

८० वर्षे व त्यावरील निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब
निवृत्तिवेतनधारकांच्या निवृत्तिवेतन / कुटुंब
निवृत्तिवेतनात दि.१ जानेवारी २०१९ पासून
वाढ करण्याबाबत.

महाराष्ट्र शासन
वित्त विभाग

शासन निर्णय क्रमांक : सेनिवे-२०१९/प्र.क्र.५९/सेवा-४

हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,

मंत्रालय, मुंबई - ४०० ०३२.

दिनांक : २४ जानेवारी २०१९.

- संदर्भ :** १) शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक : सेनिवे-१०१४/प्र.क्र.२६/सेवा-४, दि.०९.०६.२०१४.
२) शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक : निवेसु-२०१८/प्र.क्र.१३०/सेवा-४, दि.०१.०१.२०१९.
३) शासन शुध्दीपत्रक, वित्त विभाग क्रमांक : निवेसु-२०१८/प्र.क्र.१३०/सेवा-४, दि.०४.०१.२०१९.
४) शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक : सेनिवे-२०१९/प्र.क्र.५८/सेवा-४, दि.२४.०१.२०१९.

शासन निर्णय :

केंद्र शासनाने सातव्या केंद्रीय वेतन आयोगाच्या शिफारशीच्या आधारे राज्य शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या निवृत्तिवेतनामध्ये सुधारणा करण्यासाठी श्री.के.पी.बक्षी यांच्या अध्यक्षतेखाली राज्य वेतन सुधारणा समिती, २०१७ स्थापन केली होती. या समितीने केलेल्या शिफारशीच्या अनुषंगाने संदर्भाधीन दि.१.१.२०१९ चा शासन निर्णय व दि.४.१.२०१९ च्या शासन शुध्दीपत्रकान्वये ८० वर्षे व त्यावरील राज्य शासकीय निवृत्तिवेतनधारकांच्या निवृत्तिवेतनामध्ये / कुटुंब निवृत्तिवेतनामध्ये सुधारणा करण्याचा निर्णय घेण्यात आला आहे. संदर्भाधीन क्र.१ येथील शासन निर्णयान्वये ८० वर्षे व त्यावरील राज्य शासकीय निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना सहाव्या वेतन आयोगानुसार निश्चित झालेल्या मूळ निवृत्तिवेतन / कुटुंब निवृत्तिवेतनात दि.०१.०४.२०१४ पासून १०% वाढ करण्यात आली आहे. आता सदर दर दि.०१.०१.२०१९ पासून पुढीलप्रमाणे सुधारित करण्यात येत आहेत.

१	वय वर्षे ८० ते ८५	मूळ निवृत्तिवेतनात १०% वाढ
२	वय वर्षे ८५ पेक्षा अधिक ते ९०	मूळ निवृत्तिवेतनात १५% वाढ
३	वय वर्षे ९० पेक्षा अधिक ते ९५	मूळ निवृत्तिवेतनात २०% वाढ
४	वय वर्षे ९५ पेक्षा अधिक ते १००	मूळ निवृत्तिवेतनात २५% वाढ
५	वय वर्षे १०० पेक्षा अधिक	मूळ निवृत्तिवेतनात ५०% वाढ

२. सदर लाभ केवळ दि.१.१.२०१९ पासून देय राहिल. तत्पूर्वी वयोमानानुसार वाढीव निवृत्तिवेतन घेत असलेल्या निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना सुधारित दरानुसार फरकाची रक्कम अनुज्ञेय राहणार नाही.

३. या निर्णयामुळे प्रत्येक वैयक्तिक प्रकरणी देय होणाऱ्या निवृत्तिवेतन वाढीच्या रकमेची परिगणना करण्याची जबाबदारी ही निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकारी म्हणजेच यथास्थिती, अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई / कोषागार अधिकारी यांची राहिल.

४. शासन असाही आदेश देत आहे की, ज्यांना निवृत्तिवेतन योजना लागू केलेली आहे, अशा मान्यता व अनुदानप्राप्त शैक्षणिक संस्था, कृषितर विद्यापीठे व त्यांच्याशी संलग्न असलेली अशासकीय महाविद्यालये व कृषि विद्यापीठे, यांमधून सेवानिवृत्त झालेल्या ८० वर्षे व त्यापुढील निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक यांना वरील निर्णय लागू राहिल.

५. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समिती अधिनियम १९६१ (सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक पाच) च्या कलम २४८ च्या परंतुकान्वये प्रदान केलेले अधिकार आणि त्यासंबंधीचे इतर सर्व अधिकार याचा वापर करून शासन असाही आदेश देत आहे की, वरील निर्णय जिल्हा परिषदांमधून सेवानिवृत्त झालेल्या ८० वर्षे व त्यापुढील निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक यांनाही लागू राहतील.

६. ज्या राज्य शासकीय कर्मचाऱ्यांनी सरकारी क्षेत्रातील उपक्रमांमध्ये / स्वायत्त संस्थांमध्ये / स्थानिक संस्था इत्यादींमध्ये स्वतःला सामावून घेतल्यानंतर एकरकमी ठोक रक्कम स्वीकारलेली आहे, व जे निवृत्तिवेतनाच्या १/३ इतका अंशराशीकृत भाग पुनःस्थापित करण्यासाठी तसेच शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक : निअंक-१०९९/३०६/ सेवा-४, दि.१५.११.१९९९ अनुसार अंशराशीकृत रकमेच्या सुधारणेस आणि शासन निर्णय, वित्त विभाग क्रमांक : निअंक-१०१०/प्र.क्र.५८/सेवा-४, दि.२६.०७.२०१० अनुसार सहाव्या वेतन आयोगाप्रमाणे सुधारित निवृत्तिवेतनास पात्र ठरले आहेत, अशा ८० वर्षे व त्यावरील निवृत्तिवेतनधारक / कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना सुधारित निवृत्तिवेतनावर दिनांक ०१.०१.२०१९ पासून वरीलप्रमाणे वाढ अनुज्ञेय राहिल.

७. यासंबंधीचा खर्च वरील परिच्छेदात नमूद केलेल्या निवृत्तिवेतनधारकांची निवृत्तिवेतने ज्या अर्थसंकल्पीय शीर्षाखाली खर्ची टाकण्यात येतात, त्या शीर्षाखाली खर्ची टाकण्यात यावा व तो त्या त्या शीर्षातर्गत मंजूर अनुदानातून भागविण्यात यावा.

८. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध असून त्याचा संकेतांक २०१९०१२४१९१७५६५४०५ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करून काढण्यात येत आहे.

९. सदर शासन निर्णयाची इंग्रजी प्रत सोबत जोडली आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**INDRAJEET
SAMBHAJI GORE**

Digitally signed by INDRAJEET SAMBHAJI GORE
DN: CN = INDRAJEET SAMBHAJI GORE, C = IN,
S = Maharashtra, O = GOVERNMENT OF
MAHARASHTRA, OU = FINANCE DEPUTY
SECRETARY
Date: 2019.01.24 19:30:27 +05'30'

(इंद्रजित गोरे)

शासनाचे उप सचिव.

प्रति,

- १) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, महाराष्ट्र, मुंबई.
- २) महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर.
- ३) महालेखापाल (लेखा परीक्षा)-१, महाराष्ट्र, मुंबई.
- ४) महालेखापाल (लेखा परीक्षा)-२, महाराष्ट्र, नागपूर.
- ५) संचालक, लेखा व कोषागारे, मुंबई.

- ६) अधिदान व लेखा अधिकारी, वांद्रे, मुंबई.
- ७) संचालक, माहिती व जनसंपर्क विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ८) मुख्य लेखा परीक्षा, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी, नवी मुंबई.
- ९) उपमुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक/ अमरावती.
- १०) वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे / नागपूर / औरंगाबाद / नाशिक.
- ११) निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई.
- १२) सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी.
- १३) मा.विरोधी पक्ष नेता, विधानसभा / विधानपरिषद.
- १४) सर्व विधानमंडळ सदस्य, विधानभवन, मुंबई.
- १५) राज्यपालांचे सचिव.
- १६) मुख्यमंत्र्यांचे सचिव.
- १७) सर्व मंत्री व राज्य मंत्री यांचे खाजगी सचिव.
- १८) *प्रबंधक, उच्च न्यायालय (मूळ न्याय शाखा), मुंबई.
- १९) *प्रबंधक, उच्च न्यायालय (अपील शाखा), मुंबई.
- २०) *सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई.
- २१) *सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई.
- २२) *प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई.
- २३) *प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण, मुंबई / नागपूर / औरंगाबाद.
- २४) मुख्य माहिती आयुक्त, महाराष्ट्र, मुंबई.
- २५) आयुक्त, राज्य माहिती आयोग (सर्व).
- २६) सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, १ ला मजला, मंत्रालयासमोर, मुंबई ४०० ०३२.
- २७) सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई.
- २८) सदस्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य महिला आयोग, गृहनिर्माण भवन (म्हाडा बिल्डींग), पोट माळा, वांद्रे, मुंबई - ४०० ०५१.
- २९) ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, सहावा मजला, विधान भवन, मुंबई - ४०० ०३२.
- ३०) कार्याध्यक्ष, महाराष्ट्र पेन्शनर्स असोसिएशन, १४४९, सदाशिव पेठ, संकल्प खजिना महाल बोळ, एस.पी.कॉलेजसमोर, पुणे ४११ ०३०.
- ३१) अध्यक्ष, महाराष्ट्र स्टेट गव्हर्नमेंट पेंशनर्स असोसिएशन, बेळगांव.
- ३२) मंत्रालयातील सर्व विभाग.
- ३३) सर्व विभागीय आयुक्त.
- ३४) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी.
- ३५) सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष.
- ३६) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी.
- ३७) शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे.
- ३८) तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
- ३९) सर्व जिल्हयांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण).
- ४०) संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई.
- ४१) सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक.
- ४२) सर्व विभागीय तंत्र शिक्षण उप संचालक.
- ४३) कुल सचिव, महात्मा फुले कृषि विद्यापीठे, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर.
- ४४) कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी.

- ४५) कुल सचिव, पंजाबराव कृषि विद्यापीठ, अकोला.
- ४६) कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नागिरी.
- ४७) कुल सचिव, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रज्ञान विद्यापीठ, लोणेर, जिल्हा रायगड.
- ४८) कुल सचिव, सोलापूर विद्यापीठ, सोलापूर.
- ४९) बहुजन समाज पार्टी, डी-१ इन्सा हटमेंट, आझाद मैदान, मुंबई - ४०० ००१.
- ५०) भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र प्रदेश, सी.डी.ओ.बॅरॅक नं.१, योगक्षेम समोर, वसंतराव भागवत चौक, नरीमन पॉईंट, मुंबई - ४०० ०२०.
- ५१) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी, महाराष्ट्र कमिटी, ३१४, राजभुवन, एस.व्ही.पटेल रोड, मुंबई - ४०० ००४.
- ५२) भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी), महाराष्ट्र कमिटी, जनशक्ती हॉल, ग्लोब मिल पॅलेस, वरळी, मुंबई - ४०० ०१३.
- ५३) इंडियन नॅशनल काँग्रेस, महाराष्ट्र प्रदेश काँग्रेस (आय) समिती, टिळक भवन, काकासाहेब गाडगीळ मार्ग, दादर, मुंबई - ४०० ०२५.
- ५४) नॅशनलिस्ट काँग्रेस पार्टी, राष्ट्रवादी भवन, फ्री प्रेस जर्नल मार्ग, नरीमन पॉईंट, मुंबई - ४०० ०२१.
- ५५) शिवसेना, शिवसेना भवन, गडकरी चौक, दादर, मुंबई - ४०० ०२८.
- ५६) ग्राम विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ५७) शालेय शिक्षण व क्रीडा विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ५८) उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ५९) कृषि व पशुसंवर्धन, दुग्ध व्यवसाय विकास व मत्स्य व्यवसाय विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- ६०) वित्त विभागातील सर्व कार्यासने.
- ६१) निवड नस्ती.
- * पत्राद्वारे.

Increase in pension / family pension to pensioner / family pensioner of 80 years of age and above with effect from 1st January 2019.

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Finance Department

Government Resolution No. : PEN- 2019/C.R. 59/SER -4

Hutatma Rajguru Chowk, Madam Cama Marg,
Mantralaya, Mumbai- 400032.

Date : 24 January, 2019.

- Reference :**
- 1) Government Resolution, Finance Department No. PEN-1014/C.R. 26/SER-4 dated 09/06/2014.
 - 2) Government Resolution, Finance Department No.PEN-2018/C.R. 130/SER-4 dated 01/01/2019.
 - 3) Government Corrigendum, Finance Department No.PEN-2018/C.R.130/SER-4 dated 04/01/2019.
 - 4) Government Resolution, Finance Department No.PEN-2019/C.R. 58/SER-4 dated 24/01/2019.

Government Resolution:

In view of the recommendations of the Seventh Pay Commission of Central Government, the State Government had set up State Pay Revision Committee 2017 under the Chairmanship of Shri.K.P.Bakshi. As per the recommendations of the Committee, State Government, vide Government Resolution dated 01.01.2019 and Corrigendum dated 04.01.2019 mentioned above, has taken decision to revise the pension / family pension of the pensioners / family pensioners of 80 years of age and above. In accordance to the Government Resolution mentioned at Serial No. 1 above, pensioners / family pensioners of the age of 80 years and above, have been given 10% increase in the pension / family pension fixed as per Sixth Pay Commission w.e.f.01.04.2014. Now the said rate stands revised from 01.01.2019 as below:

1	Age 80 to 85 years	Increase in basic pension 10%
2	Age above 85 to 90 years	Increase in basic pension 15%
3	Age above 90 to 95 years	Increase in basic pension 20%
4	Age above 95 to 100 years	Increase in basic pension 25%
5	Age above 100 years	Increase in basic pension 50%

2. The revised increased rate will be applicable only from 01/01/2019. No difference of revised increased rate will be payable for previous period to existing Pensioners / Family Pensioners.

3. It will be the responsibility of the Pension Disbursing Authority i.e. Pay and Accounts Officer, Mumbai / Treasury Officers as the case may be, to calculate the quantum of increase in the pension / family pension payable in each individual case.
4. Government is also pleased to direct that the above decision should mutatis mutandis apply with necessary changes to those pensioners / family pensioners of 80 years of age and above of Recognized and Aided Educational Institutions, Non Agriculture Universities and affiliated Non-Governmental Colleges and Agricultural Universities, etc. to whom pension scheme is made applicable.
5. In exercise of the powers conferred by the proviso under Section 248 of Maharashtra Zilla Parishad and Panchayat Samitis Act 1961 (Maharashtra Act number Five of 1962) and of all other powers enabling it on that behalf, the Government is further pleased to decide that above decision shall apply to the pensioners / family pensioners of 80 years of age and above of Zilla Parishads.
6. The State Government Employees who opted for lump sum payment on absorption in a Public Sector Undertaking / Autonomous bodies / Local bodies and are entitled to restoration of 1/3rd commuted portion of pension as well as revision of the restored amount in terms of Government Resolution, Finance Department No.COP-1099/306/SER-4 dated 15.11.1999 and also eligible for revised pension as per Sixth Pay Commission vide Government Resolution Finance Department No. COP-1010/CR.58/SER-4 dated 26/07/2010 shall also be entitled to the payment of increase in pension w.e.f.01.01.2019.
7. The expenditure on this account should be debited to the Budget Heads to which the pensions of the pensioners mentioned in the above paras are debited and should be met from the grants sanctioned thereunder.
8. This Government Resolution is available on the website of Government of Maharashtra i.e. www.maharashtra.gov.in and its computer code number is 201901241917565405. This order has been signed digitally.

By order and in the name of Governor of Maharashtra.

**INDRAJEET
SAMBHAJI GORE**

Digitally signed by INDRAJEET SAMBHAJI
GORE
DN: CN = INDRAJEET SAMBHAJI GORE,
C = IN, S = Maharashtra, O =
GOVERNMENT OF MAHARASHTRA, OU =
FINANCE DEPUTY SECRETARY
Date: 2019.01.24 19:30:50 +05'30'

(Indrajeet Gore)

Deputy Secretary to Government.